

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn xã Thanh An

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND huyện Hớn Quản về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”.

UBND xã Thanh An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn xã Thanh An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo của các cấp, các ngành, về công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến là trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân. Thực hiện hiệu quả công tác Thi đua - Khen thưởng nhằm tạo sức lan tỏa gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực, động viên, khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập điển hình tiên tiến, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với phương châm cả hệ thống chính trị làm công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến là lựa chọn những mô hình điển hình tiên tiến, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền phổ biến kinh nghiệm, phương pháp cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Thông qua công tác tuyên truyền, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng, phát hiện các điển hình tiên tiến để tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, nhân rộng, phát hiện và tôn vinh kịp thời.

- Việc phát hiện, xây dựng nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến gắn liền với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua các cuộc vận động...; Diễn hình được nhân rộng phải thật sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, địa phương và đời sống xã hội.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kế hoạch được triển khai thực hiện trong phạm vi toàn xã.
2. Thời gian thực hiện Kế hoạch: từ năm 2023 đến năm 2025.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo về công tác

phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường vận động, giáo dục đoàn viên, hội viên nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, tuyên truyền điển hình tiên tiến. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề ra các nội dung, mục tiêu, tiêu chí cụ thể để tổ chức tốt các phong trào thi đua và tuyên truyền điển hình tiên tiến.

- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tích cực, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể xã làm tốt công tác phát hiện, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của các phong trào thi đua và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến.

2. Chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua

- UBND xã tăng cường phối hợp với các ban, ngành, Hội đoàn thể xã, các áp tăng cường phát hiện, đề xuất khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tiêu biểu. Quan tâm tuyên dương, khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, đặc biệt khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân được phát hiện thông qua các phong trào thi đua yêu nước.

- Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến:

Triển khai các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm và mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra. Thông qua các phong trào thi đua phát hiện, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến.

Xác định nhân tố mới cần bồi dưỡng để trở thành điển hình tiên tiến, tạo điều kiện hỗ trợ vật chất, tinh thần để các nhân tố phát triển huy hết khả năng, sức sáng tạo; đồng thời, có biện pháp cụ thể khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế để từng bước hoàn thiện, bồi dưỡng, phát triển trở thành tấm gương lan tỏa trong địa phương.

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền điển hình tiên tiến đảm bảo khách quan, trung thực, tránh cường điệu, thổi phồng thành tích

Xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến là nhiệm vụ quan trọng trong các hoạt động tuyên truyền. Chủ động, tích cực phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp để tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, tuyên truyền, giới thiệu các điển hình mới, nhân tố mới trong các phong trào thi đua.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức như: Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan; tuyên truyền thông qua việc ứng dụng trên các nền tảng số, mạng xã hội zalo, facebook,... nhằm phổ cập rộng rãi, tạo sự tương tác với khán giả, độc giả, góp phần biểu dương các điển hình, gương người tốt, việc tốt, thực hiện tốt mục tiêu: “Lấy cái đẹp dẹp cái xấu, góp phần đẩy lùi cái xấu, cái ác”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. CC. Văn phòng – Thống kê (phụ trách TĐKT):

Tổng hợp gương điển hình tiên tiến phối hợp Đài Truyền xã tuyên truyền về người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên địa bàn xã.

Tham mưu UBND xã tổ chức tuyên dương, tôn vinh điển hình tiên tiến.

Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến tiêu biểu theo quy định.

Xây dựng dự toán kinh phí với nội dung công việc được giao và thực hiện theo quy định hiện hành.

2. CC.Văn hóa – Xã hội, CD. Đài truyền thanh xã:

Tập trung tuyên truyền công tác phát hiện, phổ biến và nhân rộng các điển hình tiên tiến trên trang thông tin điện tử của xã, mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, chương trình, đưa tin bài và duy trì thường xuyên chuyên mục tuyên truyền về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên trang thông tin điện tử của xã.

Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội đoàn thể xã tuyên truyền các tấm gương tiêu biểu trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:

Tăng cường và đa dạng hóa các phương thức, hình thức tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến. Dưa việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến vào nội dung sinh hoạt định kỳ tại các chi đoàn, chi hội và tuyên truyền qua hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể xã.

Phối hợp với UBND xã, thị trấn có liên quan tổ chức tốt các nội dung của Kế hoạch; tích cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn xã hội.

Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Thường xuyên tổ chức tuyên dương, giới thiệu, thi đua cùng điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức phù hợp, gắn với thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” của UBND xã Thanh An./.

Noi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Các hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH



Lê Thị Linh